大阪大学核物理研究センター教授会 議事要旨

日 時：令和６年７月９日（火）１５時００分～１５時５８分

場 所：本館２階会議室

出席者：２８名（欠席７名）

Ⅰ．前回教授会議事録（案）について

メールにて事前送付済

議 題

Ⅱ．報告事項

１．各種委員会等について

（１）吹田地区事業場安全衛生委員会（６月７日）＜井手口准教授＞

（２）理工情報系戦略会議（６月１９日）＜中野センター長＞

（３）理工情報系オナー大学院プログラム運営委員会（６月１９日）＜中野センター長＞

（４）教育研究評議会（６月１９日）＜中野センター長＞

（５）部局長会議（６月１９日）＜中野センター長＞

（６）核物理研究センター安全衛生委員会（６月２４日）＜井手口准教授＞

（７）省エネルギー推進会議（６月２６日）＜橋野事務長＞

以上、メールにて事前報告済

２．施設見学の実施について

（１）Osaka University International Certificate Program関係者（６月１７日）

＜依田講師＞   メールにて事前報告済

３．２０２３年アニュアルレポートの公開完了について＜保坂教授＞

メールにて事前報告済

４．運営委員会（６月２７日）について

  資料１に基づき、６月２７日に開催された運営委員会について報告があった。

５．令和７年度概算要求（RCNP）状況について

  資料２に基づき、令和７年度概算要求（RCNP）状況について報告があった。

Ⅲ．協議事項

１．教授人事について

６月２７日開催の運営委員会において審議され、教授会に推薦された教授人事につい

て資料３（要回収）に基づき、候補者についての説明があり、可否投票を行った結果、

出席者の過半数の承認が得られ採用することとなった。

２．教員人事について

資料４に基づき、特任研究員１名の新規採用について説明があり、審議の結果、承認さ

れた。

３．令和６年度年度計画予算（案）について

  資料５に基づき説明があり、審議の結果、承認された。

４．次期核物理研究センター長選挙人（教授会委員）選出のための世話人について

任期満了に伴う次期核物理研究センター長選考の実施について資料６に基づき説明があ

った後、運営委員会での選挙における教授会委員を選出するための世話人について提案が

あり、審議の結果、承認された。

なお、教授会委員を選出するための選挙の実施日等については、おって庶務係から知ら

せる旨の説明があった。

５．各種委員会委員の選出について

資料７に基づき、令和６年度各種委員会委員等の選出について説明があり、審議の結

果、承認された。

続いて、国際共同利用・共同研究支援室に教授１名を加えることについて提案があり、

審議の結果、承認された。

６．キャンパス内駐車スペースにかかる基本方針及び吹田キャンパス駐車場の運用に係る対

応について

キャンパス内駐車スペースにかかる基本方針及び吹田キャンパス駐車場の運用に係る対

応について資料８に基づき説明があった後、調整駐車場については出てきた意見を取りま

とめて、本センターとしての方針と意見表明について施設委員会で取りまとめたい旨の提

案があり、審議の結果、承認された。

Ⅳ．連絡事項

１．安全保障輸出管理について

安全保障輸出管理手続きの徹底について説明があり、安全保障輸出管理に係る調査につ

いての協力依頼があった。

次回教授会 令和６年９月３日（火）１５時００分～